UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ECI - SECRETARIA ADMINISTRATIVA DE ENSINO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE ENSINO DA ESCOLA DE CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO DA UFMG, REALIZADA EM 26/08/2025.

Aos 26 dias do mês de agosto do ano de 2025, terça-feira, às 14 horas, em sua Sede no Av.
Pres. Antônio Carlos, 6627, Pampulha, Belo Horizonte/MG, sala 4.000, reuniu-se a Comissão
Permanente de Ensino, em reunião presencial, sob a presidência do Professor Adalson de
Oliveira Nascimento, coordenador da COPERE, com a presença dos seguintes membros
componentes da Comissão: Walisson da Costa Resende, Cintia de Azevedo Lourenço, Felipe
Eleutério Hofman, Gercina de Ângela Lima, René Lommez Gomes e Lucas Daian Dias Siqueira
(secretário da COPERE). O Prof. Adalson agradeceu a presença de todos e passou a discutir e
deliberar os pontos da pauta:

Pauta:

1 Política institucional de alocação de vagas de professores efetivos.
Processo: 23072.241615/2025-11.
Foi definido que o parâmetro para a alocação de vagas será o índice resultante do  quantitativo
de encargos didáticos dos professores e a quantidade de professores da área. Foi aprovada a
criação de uma planilha, com o quantitativo de encargos didáticos dos professores por área. A
Coordenação e a Secretaria da COPERE irão elaborar a planilha com as informações e
encaminhar para revisão e validação das áreas e dos colegiados.

2 EDITAL Nº 1889, área de conhecimento: Teoria e práticas da Biblioteconomia
Foi aprovada a indicação à Congregação da seguinte lista para compor a banca, em ordem de
preferência:
Nomes Internos: 1. Lorena Tavares de Paula; 2. Terezinha de Fátima Carvalho de Souza; 3.
Alessandro Ferreira Costa; 4. Fabrício José Nascimento da Silveira; 5. Marília de Abreu Martins
de Paiva; 6. Mônica Erichsen Nassif; 7. Cíntia de Azevedo Lourenço.
Nomes Externos: 1. Daniela Spudeit (Udesc); 2. Carlos Juvêncio (UFF); 3. Luciana de Souza
Gracioso (UFSCar); 4. João Arlindo (UFPA); 5. Juliana Assis (UFF); 6. Rodrigo Sales (UFSC); 7.
Jonathas Luiz Carvalho (UFCA); 8. Pedro Alves Barbosa Neto (UFRN); 9. Ana Amélia Lage
Martins (UNIRIO).

3 Processos seletivos de professores substitutos para 2026
Foram aprovados os seguintes pedidos de vaga para a CPPD/UFMG:
- Pedido de 1 (uma) vaga para a Área Biblioteconomia: fundamentos da informação e pesquisa,
referente a afastamento de pós-doutorado.
- Pedido de 1 (uma) vaga para Área Biblioteconomia: gestão, recursos e serviços de
informação, referente referente a afastamento de pós-doutorado.
- Pedido de 1 (uma) vaga para a área de Arquivologia, referente a afastamento de pós-
doutorado.
- Pedido de 1 (uma) vaga para a área de Museologia, referente a afastamento de pós-
doutorado ou aposentadoria.
Também ficou decidido que as áreas serão consultadas para indicarem a área da vaga a ser

Ata - Reunião COPERE 27/08/2025 (4502665)         SEI 23072.221241/2025-17 / pg. 1

preenchida e a comissão organizadora/avaliadora responsável pelo processo de seleção.
Além disso, visando o planejamento das atividades didáticas, os professores que estão em
condições de se aposentar serão consultados se há a intenção de exercer esse direito no ano
de 2026.

4 Programa de Monitoria de Graduação da ECI/UFMG
Foi aprovada a indicação da Professora Lorena Tavares de Paula como coordenadora do PMG.
Ela será responsável pelo novo projeto 2026/2027. Além disso, serão verificadas as vagas
ociosas e os critérios para distribuição dos projetos atuais.

5 Fluxograma de oferta de disciplinas.
Ficou decidido que o fluxograma será complementado com as demais atividades envolvidas e
seu fluxo será reorganizado.

6 As aprovações ad referendum listadas abaixo foram referendadas.

6.1 Aprovação de cadastro de professor Voluntário
 Número do Processo: 23072.229538/2025-12
 Interessado: Ricardo Rodrigues Barbosa

6.2 Aprovação de Prestação de Serviços
 Número do Processo: 23072.242906/2025-18
 Interessado: Marília de Abreu Martins de Paiva

6.3 Aprovação de Projeto para envio ao Comitê de Ética
 Número do Processo: 23072.239851/2025-69
 Interessado: Ana Paula Meneses

6.4 Aprovação de Projeto para envio ao Comitê de Ética
 Número do Processo: 23072.240545/2025-75
 Interessado: Simone de Almeida Oliveira Ramos – ECI

6.5 Aprovação de Redoc e Plano de Trabalho
 Número do Processo: 23072.275484/2024-86
 Interessado: Dalgiza Andrade Oliveira

6.6 Projeto de Extensão
 Número do Processo: 23072.244662/2025-16
 Interessado: Eduardo Valadares da Silva

6.7 Renovação Credencialmento PPGGOC
 Número do Processo: 23072.243328/2025-37
 Interessado: Marília de Abreu Martins de Paiva

7 Informes e outros assuntos

O coordenador deu ciência aos membros dos seguintes pontos de pauta:

7.1 Ofício de alocação de vagas enviado pela CPPD 07/2025
Número do Processo: 23072.241615/2025-11
Interessado: ECI

7.2 Contratação de professor substituto para redução de encargos do diretor
Número do Processo: 23072.242599/2025-75
Professor contratado: Suellen Alves de Melo

7.3 Contratação de professor substituto para substituição de Ana Paula Meneses
Número do Processo: 23072.231489/2025-88
Professor contratado: Ismael Lopes Mendonça

7.4 Calendário de reuniões da COPERE no segundo semestre de 2025.
Ficou definido o seguinte calendário, com as reuniões sendo realizadas nas terças-feiras, às
14h, na sala da Congregação da ECI: 23 de setembro; 21 de outubro; 18 de novembro.

Ata - Reunião COPERE 27/08/2025 (4502665)         SEI 23072.221241/2025-17 / pg. 2

Nada mais havendo a tratar, o Senhor coordenador deu por encerrada a reunião, da qual, para
constar, eu, Lucas Daian Dias Siqueira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos
assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por Adalson de Oliveira Nascimento, Vice diretor(a)
de unidade, em 27/08/2025, às 19:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Daian Dias Siqueira, Assistente em
Administração, em 28/08/2025, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cintia de Azevedo Lourenco, Membro de
comissão, em 29/08/2025, às 13:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Walisson da Costa Resende, Técnico de
Laboratório, em 01/09/2025, às 17:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Felipe Eleuterio Hoffman, Professor do
Magistério Superior, em 02/09/2025, às 15:21, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gercina Angela de Lima, Coordenador(a), em
18/09/2025, às 11:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4502665 e o código CRC 83D8BD70.

Referência: Processo nº 23072.221241/2025-17 SEI nº 4502665

Ata - Reunião COPERE 27/08/2025 (4502665)         SEI 23072.221241/2025-17 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata - Reunião COPERE 27/08/2025 (4502665)